
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

CONSIDERANDO o memorando nº. 380/2015 - NCR/GAB, de 
22/05/2015, nos autos do Processo nº. 219663/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias a servidora DANIELA FUMIE 
YOSHITOME, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Psicóloga, matrícula nº. 57211100, CPF: 673877722-
15, que operacionalizará os cursos do CapacitaSuas, no período 
de 07/06/2015 a 13/06/2015 no município de Garrafão do Norte/
PA. E 03 (três) diárias ao servidor ROMULO SILVA BARROS, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 54194601 CPF: 
296277292-72, com objetivo de prestar apoio ao deslocamento 
de ida e volta dos servidores até o referido município, nos 
períodos de 07 a 08/06/2015 e 12 a 13/06/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral - em exercício

Protocolo 832983

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 885 DE 26 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela nº 314 de 09 de fevereiro de 2011, publicada no D.O.E. n 
31852, de 10 de fevereiro de 2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº 039/2015-CGLC de 20/05/2015, Processo 
Administrativo nº 002015730011788-3/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR; Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 016 - Pregão Eletrônico SRP nº 014/2015/SEFA - Sistema de 
Registro de Preços, tendo como objeto: material de consumo 
- expediente, higiene e limpeza, utensílios p/ cozinha, mat. 
elétrico, hidráulico, pneus, acondicionamento e embalagem, 
esporte e laser, informática, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 3252205/1, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, RILTON HAROLDO 
DOS SANTOS REGATEIRO, Secretário de Gabinete, Identifi cação 
Funcional nº 5361281/3, lotado na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 833065

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

Portaria nº 2015330001889, de 26 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE PEDRO GARCIA OLIVEIRA.
CPF: 057.493.012-49.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD372134C4007111.
Portaria nº 2015330001890, de 26 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NAIR CRISTINA TRAVASSOS BITENCOURT.
CPF: 219.613.012-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ259949.
Portaria nº 2015330001891, de 26 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SIMONE NAZARE PECK DE BARROS.
CPF: 210.633.032-49.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ260044.

Portaria nº 2015330001892, de 26 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WILKER GERALDO DE MIRANDA SOARES.
CPF: 440.075.402-25.
MARCA/MODELO: I/KIA MAGENTIS EX 2.0.
CHASSI: KNAGE222395241087.
Portaria nº 2015330001893, de 26 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIO ROZALDO DE ARAUJO.
CPF: 129.435.257-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
CHASSI: 93HFB2630FZ212170.
Portaria nº 2015330001894, de 26 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARILDES NAZARÉ FARIAS DO NASCIMENTO.
CPF: 056.226.462-00.
MARCA/MODELO: I/FIAT SIENA ELX FLEX.
CHASSI: 8AP17201MA2046854.
Portaria nº 2015330001895, de 26 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA ELY CHAVES ARAÚJO.
CPF: 701.535.902-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81BPCB033116.

Protocolo 833122

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

Portaria nº 2015330001888, de 25 de maio de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOÃO VICTOR COSTA MACIEL.
CPF: 019.568.392-75.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$51.350,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$37.511,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARCELO AUGUSTO SILVA MACIEL CNH: 704830660
TEODORO CARDOSO MACIEL CNH: 149690393

Protocolo 833125

Portaria nº 001/2015 - JULGADORIA, DE 26 DE MAIO DE 
2015.
A Diretora  da Julgadoria de Primeira Instância, no uso da  
competência que lhe é conferida pelo  artigo 24 da  Lei estadual 
nº 6.182/98, cc. Artigo 5º, VII, da Instrução Normativa  nº 19/2
008,                                  RESOLVE:
Designar o Julgador de 1ª Instância MARLY SOARES BEZERRA, 
Identifi cação Funcional Nº 054180899/1, ocupante do cargo de 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - B - AFRE, para 
realizar julgamentos em Primeira Instância, nos termos do que 
dispõe o art. 6º , I, “a” da Instrução Normativa nº 19/2008 e 
suas alterações.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUZIA DO SOCORRO  NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria de Primeira Instância

Protocolo 833175

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
Portaria nº 827 DE 19 DE MAIO DE 2015
DESIGNAR o servidor MANOEL DE MORAES NUNES, Id Func nº
54185528/4, Coordenador Fazendário, para responder pela 
Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária, no período 
de 01/06/2015 a 30/06/2015, por motivo de férias da Titular 
MYLENE COELHO FRANCO MARQUES, Id Func nº 3250490/1.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
21.05.2015.

Portaria nº 872 DE 25 DE MAIO DE 2015
CONCEDER à servidora DIOCELIA DO SOCORRO PEREIRA NERY 
DA COSTA, Id Func nº 5052610/2, Técnico, lotada na Diretoria 
de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/06/2015 a 30/06/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/06/2006 a 31/05/2009.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 873 DE 25 DE MAIO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ELENE CATARINE FERNANDES DA SILVA, Id
Func nº 4480/1, Técnico em Gestão Publica, lotada na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 01/04/2015 a 
30/04/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 874 DE 25 DE MAIO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MARIVALDO 
PALHA PALHETA, Id Func nº 13927/1, Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, do 
mês de maio/2015 para o período de 01/10/2015 a 30/10/2015, 
referente ao exercício de 02/05/2013 a 01/05/2014.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 875 DE 25 DE MAIO DE 2015
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor RAIMUNDO ORLANDO PENA FILHO, Id 
Func nº 65480/2, Auxiliar Administrativo, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 06/05/2015 a 
22/05/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
Portaria nº 876 DE 25 DE MAIO DE 2015
PRORROGAR por 61 (sessenta e um) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA FREITAS 
PINHEIRO, Id Func nº 103764/2, Administrador, lotada na 
Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 01/05/2015 a 
30/06/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
Portaria nº 367 DE 21.05.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.893 DE 26.05.2015.
Servidor: MARCOS OLIVEIRA CARDOSO
Onde se lê: 60 (sessenta) dias
Leia-se: 30 (trinta) dias.

ERRATA
Portaria nº 369 DE 21.05.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.893 DE 26.05.2015.
Servidora: FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO
Onde se lê: triênio de 13/05/2005 a 12/05/2008
Leia-se: triênio de 13/05/2007 a 12/05/2010.

Protocolo 833186

Portaria nº 886 DE 26 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Evando Caíres Pardinho, Identifi cação 
Funcional nº. 5419620601, Coordenador Fazendário , lotado 
na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 025/2015, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa Edson Cardoso Rocha Informática - 
EPP, referente aquisição de licenças de software para proteção 
de arquivos de dados, sistemas operacionais, aplicativos e 
computadores contra ataques de programas automáticos, 
danosos e maliciosos denominados de vírus juntamente com 
serviço de suporte técnico e atualização durante o período de 
garantia.   
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

Protocolo 833227

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 031/2015/SEFA.
Pregão Presencial SRP nº 005/2014/CEPROMAT - Ata de Registro 
de Preços nº 007/2014.
Objeto: Aquisição de 210(duzentas e dez) unidades de Estação 
de Laboratório UNEMAT TIPO 2 (computadores) modelo HP 
600G1 CORE IS, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 
007/2014 do Pregão Presencial nº 005/2014 do Centro de 
Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso-CEPROMAT, 
e seus respectivos Anexos.
Valor Total : R$776.790,00


